60  diário oficial Nº 34.825 Terça-feira, 11 DE JANEIRO DE 2022

para responder pelo cargo de Secretário de Gabinete, GEP-DAS-011.2, no
período de 02/02/2022 a 03/03/2022, com todas as vantagens inerentes
ao cargo, durante o impedimento do titular DJAIR DA MOTA ALVES FILHO,
Identidade Funcional nº 5903886/3, ocupante do cargo de Secretário de
Gabinete, GEP-DAS-011.2, lotado no Gabinete do Secretário-GABS, que
responderá pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período acima ci-
tado, conforme PORTARIA Nº 008 de 07/01/2022, publicada no DOE nº
34.824, do dia 10/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 749647

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 007/2021
Convocar para comparecimento nesta Secretaria de Estado Ciência Tecno-
logia e Educação Superior Profissional e Tecnológica (Av. Arcirpreste Ma-
noel Teodoro, 1020, bairro Campina), no dia 11/01/2021, no horário de
09h00min às 17h00min, o(a) bolsista abaixo relacionado(a) na função pre-
vista no Edital de Credenciamento Nº007/2021, credenciado de acordo com
a sequencia do resultado de homologação, publicado no dia 14/10/2021,
a fim de tratar de assunto referente a Seleção Pública. Informamos ainda
que um e mail de convocação será enviado a cada candidato(a).
Instrutor laboratório Maker - Modelista 3D - CÓD. 01
Nelson Alberto Nascimento de Alencar
Antônio Celso Ito Vicente Hidaka
Instrutor de laboratório Maker - Prog. Robotica – CÓD. 03
Rainer Rodrigo de Castro Rodrigues
Apoio às atividades administrativas de Laboratório de Gastronomia – CÓD.
11
Mariceli do Socorro Henrique Brito
Cléa Geovane de Almeida Cunha Ferreira
Elayne do Socorro da Silva Barbosa
Edilza Fontes
Secretária em exercício da Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e
Educação Superior Profissional e Tecnológica, em 10 de janeiro de 2022.

Protocolo: 749703

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 011/2022 – GABINETE, de 10 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
5915209/5 SIMONE BARROS BOUTH 20/02/2021 A 19/03/2022 21/02/2022 A 22/03/2022

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Janeiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 749859

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.005, DE 06 DE JANEIRO DE 2022 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERAN-
DO processo n° 2021/1371614 R E S O L V E: Art. 2º Designar GABRIELA
DE FÁTIMA SALVADOR DUTRA, Gerente de Divisão, matrícula 57197002,
como substituta interina do colaborador LUIZ FLÁVIO MATTA COSTA, Ge-

rente de Área, matrícula 8014453,, para Função Comissionada de Geren-
te de Área da Gerência de Comunicação – GCO, subordinada à Diretoria
de Relações Institucionais – DRI, a contar de 01/12/2021 a 22/12/2021,
em função do gozo de férias da titular. Art. 3º Os efeitos desta Portaria
retroagem à 01/12/2021. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará, 06 de janeiro de 2022. MARCOS ANTÔNIO
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 749538

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022-SECOC/SEEL
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°. 2021/1365211
DATA DA JUSTIFICATIVA: 10/01/2022
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO
NOCAUTE NA VIOLÊNCIA PROMOVIDO PELA SECRETARIA DE ESTADO ES-
PORTE E LAZER.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93. No seu art. 24, II, vide parecer
jurídico.
VALOR: R$ 41.390,00 (Quarenta e Um Mil Trezentos e Noventa Reais)
Considerando os pareceres do órgão jurídico, o SECRETARIO DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas atri-
buições legais, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2022, nos
termos do Art. 24, IV, da Lei Federal n° 8.666/93 visando contratar com a
O.S PARÁ 2000, CNPJ Nº 03.584.058/0001-18

Protocolo: 749654

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO N°. 2021/1365211
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO
NOCAUTE NA VIOLÊNCIA PROMOVIDO PELA SECRETARIA DE ESTADO ES-
PORTE E LAZER.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
RATIFICAÇÃO DE DESPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2022, nos termos do
art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, ratifico a justificativa exarada nos
autos em 10 de Janeiro de 2022.
Belém, 10 de Janeiro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 749653

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2022/DPG/COG, DE 10 DE JANEIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições previstas no art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054/2006, e
o CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições previstas no Art. 13, I, VI e IX, da Lei Comple-
mentar nº 054/2006; considerando a Instrução Normativa Nº 01/2011, de
21 de janeiro de 2011, que prevê a obrigatoriedade do envio de relatório
de produtividade mensal pelos Defensores Públicos atuantes na área-fim;
considerando a necessidade de se dar publicidade às ações desenvolvidas
pela Defensoria Pública do Estado do Pará, a fim de se atender ao disposto
no inciso XXXIII do art. 5º e do caput do art. 37, ambos da Constituição
Federal, bem como da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei de
Acesso à Informação); RESOLVEM:
Art. 1º Determinar às Defensoras Públicas e aos Defensores Públicos, em
atividade, que apresentem à Corregedoria Geral os relatórios de produti-
vidade pendentes de envio, até a data improrrogável de 31 de janeiro de
2022.
Parágrafo único. O não cumprimento do disposto nesta Portaria acarretará
a adoção das providências previstas na Instrução Normativa Nº 01/2011.
Art. 2º As diretorias e coordenações dos núcleos metropolitanos e regio-
nais deverão assegurar o fiel cumprimento do disposto nesta Portaria.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
CÉSAR AUGUSTO ASSAD
Corregedor Geral

Protocolo: 749888